est; si verò possessor, contra quem fisco experitur, habeat causam onerosam, fiscale instrumentum præcessisse non præsumitur, sed illud probare tenetur fiscus agens, sic explicant Olea ex multis n. 19. Amaya, Carleual. Pacian. vbi proximè, Costa in d. praf. ad reg. 3. à n. 17. Quare ex hoc speciali casu regula generalis constitui nequit ad quæstionem de duobus instrumentis, quorum de prioritate dubitatur, cum fiscus, & priuatus ex simili causa contendunt.

Imò altera specialis ratio in præfata constitutione itidem concurrit, nēpe fuisse prædia per patrem proprijs filijs donata; huiusmodi enim donationes inter coniunctas personas suspensionem fraudis præ se ferunt, atque ita præsumptio erat pro fisco, quod in fraudem ipsius donatio fuisset facta, l. data iam pridem 27. C. de donat. Menoch. de præsumpt. lib. 3. praf. 124. nu. 23. Quæ quidem præsumptio fisco fauebat, ut onus probationis possessoribus incumberet, arguunt. l. non est verosimile fin. ff. quod met. caus. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 8. nu. 4. vers. Generaliter, notauitque glōf. in ead. l. nō est, verb. præsumptionis. Quibus perpenfis, defendi potest sententia Menoch. d. praf. 72. n. 8. vers. Verum interpretatio hæc, qui post alios docet, in d. l. 1. nullum privilegium fisco fuisse cōcessum; sed eam decisionem communibus iuris regulis omnino conuenire.

Ibi: *Sed et si fisco agat ex causa onerosa;*

Imò nullus præferretur, ut nuper probatum manet, ad quod nihil facit l. si is qui 28. ff. de iur. fisco. nam longè

diuersum est, quod ibi fisco indulgetur ab hoc, de quo agitur, & in materia priuilegiarum non valet argumentum de vno ad alterum, neque ex eo quod concessum sit, quod est plus, quod minus est, censetur indultum, d. l. quod contra 14. ff. de legib. Rebus. de decim. cap. 14. num. 8. Pat. Suar. de relig. tom. 1. tract. 2. cap. 23. nu. 7. cum priuilegia non sint multiplicanda, cap. porro 7. de priuileg. l. 1. C. de dot. promiss. Cyriac. controuers. 13. num. 41. Surd. de cis. 255. num. 3. Menoch. conf. 916. num. 8. Et de intellectu d. l. si is qui, videndi sunt. Carleual. dict. tit. 3. disput. 34. a num. 5. Merliod. d. lib. 3. quæst. 87. per totam, Castill. controuers. lib. 3. cap. 4. ex num. 19. Mantica. sup. libr. 1. tit. 25. n. 6. cum seqq. Gab. Mode. de pignoris. tit. quib. mod. pign. vel hypothec. soluit, a num. 111. Pacific. d. cap. 2. num. 473. Gait. sup. cap. 4. nu. 1547. 1825. cum seq. & 1831. & plurimi alij apud Carleual. num. 4. qui a num. 20. probat, fisco cum præferri anterioribus creditoribus in fructibus perceptis ex bonis, quæ ante contractum fisci debitor habebat, si post illud colligantur, quod est ampliandum ad futurum pendentes tempore, quo fisco contractus, ut scilicet inter hunc, & anteriores creditores, pro rata temporis diuidantur. Ex quibus constat, communiter probari, quod D. Conatr. in præfenti quoad illam docet; Gutier. tamen d. lib. 3. quæst. 99. num. 17. tenet, fisco præferri anterioribus creditoribus tacitam hypothecam habentibus in bonis ante suum contractum quæsitis ad instar dotis, per textum in l. 33. tit. 13. part. 5. vbi notat Gregor. Lop. glos. 3. Bolaños in Curia part. 2. lib. 2. cap. 29. quod etiam placuit de iu-

re communi aliquibus, quos reprobatur Peregrin. lib. 6. tit. 6. num. 16. Vtrum hoc priuilegium d. l. si is qui, cõpetat doti: controuertitur, & verior est negatiua, de quo Gutier. sup. n. 18. Ant. Gõm. in l. 53. Taur. num. 39. in fine, Barbof. in d. l. 1. part. 2. ex n. 17. Afino. de executionib. §. 7. cap. 21. a num. 4. Castill. d. lib. 3. cap. 4. n. 20. cum seqq. Merliod. supra q. 58. per totam, Olea, qui vtriusque patris cumulat Auctoritates, tit. 3. q. 7. a num. 3. & diximus sup. cap. 7. num. 39.

Num. 30

Regulariter, vbi sunt pares probationes vtriusque partis, reus debet absolui, Menoch. de arbitrar. casu 98. n. 2. glos. verb. aliqui, in cap. Clerici 3. §. 1. distinct. Pacian. supra lib. 1. cap. 50. n. 56. Abbas in c. cum Pi. Manconella num. 13. de accusat. Ant. Gab. cõmun. opinio. tit. 4. de testib. num. 44. Farinac. in prax. crimin. part. 2. quæst. 65. num. 15. 2. A qua regula excipiuntur causæ fauorabiles, & priuilegiatæ, vt libertas, matrimonium, dos, & aliz huiusmodi, in quibus, data æqualitate probationum, pro ipsis est iudicandum, vt vltra nuper laudatos probant glos. in cap. ex literis 3. vbi communiter notatur, de probat. Rebus. de reprobat. testium num. 126. Perez in rubric. tit. 11. glos. lib. 3. Ordinar. pag. 667. Alciat. de præsumpt. regul. 3. præsumpt. 44. num. 7. Sed cum fisco regulariter causa fauorabilis non sit, nec priuilegiata vltra casus iniure expressos, vt dictum est sup. n. 8. nulla ratione tale priuilegiu est cõcedendum, sicut visum est Menoch. supra n. 13. maxime extante d. l. non puto, quæ iuxta

ma-

magis communem, ac veram interpretationem decidit, fisco in dubijs nullam esse prerogatiuam, vt pro ipso pronocietur, atque idem in casu, de quo agimus, idem, quod de priuata, ac non fauorabili causa, de fisco dicendum est, scilicet reum esse absoluentem, quauis multi D. Couar. sententia accedant, & in praxi sic obseruandum doceat Villadieg. in politic. c. 5. §. 12. num. 21.

Num. 40

Eadem ratione tenendum est, non fore potiorē sententiam pro fisco latam, sed cõmunes iuris regulas esse seruandas; neque valet argumentu de libertate ad fisco; nam pro illa in dubijs respondendum, passim cauetur, l. cõm inter veteres 14. in fin. C. de fideicommiss. libertat. l. quoties dubia 21. l. in obscuris 140. ff. de reg. iur. l. peculiū 19. §. fin. ff. de manum. testam. l. generaliter 14. §. si petitum, ff. de fideicommiss. libertatib. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præf. 115. num. 22. Iacob. Rzuat. in d. l. quoties, vbi rationē reddit ex Senec. libr. 11. epistolar. quia scilicet humanitas semper inclinatur in melius, prout est libertas respectu seruitutis, Præterea libertas omnibus rebus fauorabilior habetur, l. libertas 170. ff. de reg. iur. causa verò fiscalis, vt dictum est, fauorabilis non censetur, atque ita contra D. Couar. sentiunt, quos laudat, ac sequitur Menoch. d. præsumpt. 72. num. 13. Et si non pauci in fauorem fisci hoc casu respondeant, Ioan. Garcia de nobilit. glos. 25. num. 29. Peregrin. lib. 7. tit. 3. n. 43. Farinac. fragm. crimin. part. 1. lit. F. n. 187. Buccaton. de different. inter iudic. civil. & cri-

min. different. 164. numer. 7. 8. Quæ omnia procedunt, etiam si fisco de damno vitando contendat cum adversario ex simili causa litiganti.

Num. 50

Consequenter inficiandum erit, in hoc aliquod esse fisco priuilegium: nã si agat contra priuatum possidentem, probare debet ad victoriam bona, super quibus disceptatur, debitori post fiscale contractum fuisse quæ sita, & e contra, si priuatus sit actor, docere astringitur, bona fuisse debitoris, ante quam cum fisco contraheret, Carleual. d. disp. 34. nu. 18. Mantica. de tacit. conuent. lib. 1. tit. 25. a nu. 14. Pacian. d. cap. 25. num. 88. Bart. in d. l. si is qui in fin. n. 3. vers. Vltimò Quæro, Negusant. supra part. 5. memb. 2. num. 43. Imò si nullus possideat, sed concurrat aduersus communem debitorem, fisco incumbit onus probandi, bona ad illum post fiscale obligationem peruenisse: quoniam priuatus suam habet fundatam intentionem de iure, cum prior sit tempore, & qui nititur priuilegio relato ad tempus, hoc probaturus est, Merli. d. lib. 3. q. 87. in fine, Mantica. supra num. 15. 16. Pacific. de Salnarian. interdicit. inspect. 3. cap. 2. num. 474. cum seqq. Quæ tamen limitari possunt ex d. l. iuxta communem intellectum, si fisco egerit ex causa onerosa, priuatus verò de lucro certauerit, nam huic onus probationis incumbet, cum ex identitate rationis priuilegia ad casus similes adaptentur, quod non extensio, sed comprehensio nuncupatur, Carleual. tom. 1. tit. 1. disp. 2. num. 335. Cynac. cõtrouers. 478. dub. 79. Molin. de primogen. lib.

lib. 3. c. 5. n. 6. 7. Pacian. d. n. 85. licet hoc casu, nisi adversarius possideat, dominiumque habeat, fiscum in omnibus bonis debitoris absque aliquo privilegio potiorum esse, probet Carleual. d. tit. 3. disp. 30. per totam, ubi defendit, creditores posteriores ex causa onerosa præferri anterioribus ex lucra tua. Sed contrarium verius est.

Ibi: Sed ubi due apparente scripturae eodem die.

35 Non est legitima illatio: dos habet privilegium, ut instrumentum pro se in dubio prius factum præsumatur. Igitur idem fisco competit: siquidem in ambiguis pro dotibus respondendum esse, iure constitutum est, ut probauimus supra à num. 11. In fisco autem contrarium, d. l. non puto, nec talis communicatio privilegiorum inter dotem, & fiscum iure probatur, pro ut ibidem diximus.

Num. 6.

36 De his supra. Illud omnino competentum est, duobus instrumentis eodem die confectis vno in fauorem dotis altero in priuati, vel fisci commodum, dotalem præcessisse, præsumi, latissimè Merlin. d. lib. 3. q. 77. à nu. 3. vers. Hinc inferitur, qui contra sententias quoad fiscum laudat nu. 7. 9. Pacian. à n. 89. Pareja d. tit. 7. resol. 5. nu. 48. Pacific. supra num. 482. Fontanel. de pact. nuptial. claus. 7. glos. 2. q. 3. n. 5. 6. Maotic. d. lib. 11. tit. 26. num. 4. Mascard. conclus. 575. n. 1. 2. Bald. in l. dotis. C. de iur. dot. Staiban. Iun. resolut. forens. resolut. 3. n. 16. Menoch. dict. præf. 72. nu. 18. cum alijs, Gait. de cre-

ditio cap. 4. à nu. 1183. Cost. de priuileg. credit. reg. 2. ampliat. 6. num. 133. Thesaur. lib. 3. q. 106. n. 2. D. Larrea tom. 2. decis. 35. n. 2. Olea d. q. 3. n. 17. Qui adversus possidentem, etiam tale privilegium doti competere, ait cum Pareja, Alfaro, Fznocto, & Merlino. In fisco autem aliud tenendum est ex dictis per d. l. non puto, scilicet priuato hoc casu non anteponi, ut probauimus sup. n. 16. Istud autem privilegium dotis, ut eius instrumentum antea præsumatur, ad hæredes, etiam extraneos transire, probant Merlin. q. 78. Iaf. in l. 1. col. 3. vers. Tertiò adde, ff. solut. matrim. & alij contra Socin. in d. l. 1. in 3. notab. quibus adde Pacian. sup. vers. Quod quidem privilegium, ubi subdit, hoc idem privilegium competere Doctori, legenti, pro salario.

38 Non desunt tamè existimantes aliqui, fisco, & muliere concurrentibus, dotale cessare privilegium, quos refert, ac rejicit Menoch. dict. præf. 72. nu. 24. Sed prima sententia communis, ac veriori admissa, cui & D. Couarr. consentit, aperte colligitur, nullum in hac specie privilegium fisco concessum esse: nam, si illud haberet, non vteretur mulier in ipsum suo privilegio exte regula vulgari: quod privilegiatus contra pariter privilegiatum non gaudet privilegio suo, l. verum 11. §. item quæritur, ff. de minorib. cap. auditis 34. de in integ. restit. l. sed & milites 10. ff. de excusat. tutor. Carleual. cum multis tom. 1. tit. 1. disp. 2. num. 633. Nec satis facit dicere, dotem præferri, quia est magis privilegiata, ac fauorabilis, Cancr. variar. part. 1. c. 9. nu. 3. Peregrin. de iur. fisco. lib. 6. cap. 6. num. 33. siquidem ubi fisco, & dos in iure aliquod obtineat privilegium, illa potior non

non habetur: sed præfata regula inter eos seruatur, dict. l. 2. C. de priuileg. fisco. Ergo idem in dotale privilegium præualeat fiscali, quia dos habet priuilegium, quo fisco caret, ut Menoch. d. præsumpt. 72. numer. 23. asseuerat. Quod comprobatur ex veriori sententia, quam supra retulimus n. 46. nam dos præfata gaudet privilegio, etiam contra fiscum possidentem, quod aliter foret, si huic simile privilegium competeret, cum, ut vulgo dici solet, duo vincula vincunt vnum, Menoch. cons. 176. n. 26. Garc. de nobilit. glos. 6. n. 56. l. pen. C. de adopt. atque ita duplex causæ fauoris vox debet præualere.

Ibi: Minus obstat d. l. satis, quæ speciale ius constituit.

39 Militaris annonæ fauor tantum potuit, ut dos vxoris Primpili propter illius administrationem fisco sit obnoxia, si ex bonis viri, quod ex ea causa debetur, consequi nequeat, atque ita in subsidium ad bona mulieris deuenitur, quod valde speciale est, Menoch. d. præf. n. 24. 25. Carleual. d. tom. 2. tit. 3. disp. 19. n. 6. Peregrin. d. lib. 6. tit. 6. nu. 42. Merlin. lib. 3. q. 94. n. 6. Escobar de ratiocin. lib. 1. cap. 39. Capici, decis. 129. n. 9. Gregor. Lop. in l. 25. glos. 7. tit. 13. part. 3. Gait. cap. 4. n. 1898. Mantic. sup. lib. 11. tit. 18. nu. 8. Pont. de potest. Proreg. tit. de regal. impon. §. 8. n. 5. Gratian. discept. cap. 733. Flores de Mena variar. lib. 1. q. 6. art. 3. nu. 17. Mastrill. de magistratib. lib. 5. cap. 9. n. 9. Cardos in prax. iudic. verb. Maritus, n. 11. Sed hoc privilegium causæ Primpilaris ad bona paraphernalia non extendi, quoniam hæc penes vxotem semper extant, neque